Дело №2-1397/2023

УИД: 91RS0011-01-2023-001632-23

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 декабря 2023 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи Теткова Р.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания – Макаренко Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к ФИО1, ФИО10, ФИО7, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа – ФИО2, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права собственности в порядке наследования, - 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обратилась в Красногвардейский районный суд Республики Крым с иском к ФИО1, ФИО10, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа – ФИО2, о признании права собственности в порядке наследования.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, о чем составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти, серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти наследодателя открылось наследство в виде: земельного участка, площадью 23901 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: сельскохозяйственное использование, а так же на жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

От имени наследодателя - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при жизни было составлено завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, заведующим сектором по вопросам предоставления муниципальных услуг Петровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым и зарегистрировано в реестре за №: на земельный участок, площадью 23901 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: сельскохозяйственное использование на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а, 

<

адрес>, УССР; на жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером: №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и все иное имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а, 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в понимании ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди являются ФИО4 и ФИО1, поскольку являются дочерями наследодателя.

Также наследниками по завещанию являются ФИО1 и ФИО10

Вместе с тем, истец ФИО4 в исковом заявлении указывает, что наследство в виде указанного выше жилого дома в установленном законом порядке и с соблюдением срока на принятие наследства было ею принято, поскольку она вступила во владение и в управление наследственным имуществом.

Более того, после смерти наследодателя, на протяжении всего времени со дня открытия наследства добросовестно, открыто и непрерывно были совершены юридически значимые действия, связанные с фактическим вступлением в наследство и обслуживанием этого наследственного имущества, которое заключается пользовании спорным объектом недвижимости как своим собственным в отсутствии выраженных в установленном порядке претензий на факт пользования этим наследственным имущим со стороны иных лиц, в том числе и со стороны наследником по завещанию.

Так же истец указывает, что наследство после смерти ФИО12 3.А. открылось ДД.ММ.ГГГГ и могло быть принято как наследником по закону, так и наследником по завещанию в течение шести месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ

В тоже время, ФИО1, являющейся наследником по закону первой очереди, а также наследником по завещанию, место проживания зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, действий, предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ, свидетельствующих о фактическом принятии ею наследства, не совершала, соответствующего заявления нотариусу о принятии наследства подавала.

Таким образом, истец полагает, что ФИО1 наследство после смерти матери ФИО12 3.А. в установленный законом шестимесячный срок не приняла, о чем также свидетельствует извещение нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что согласно материалам наследственного дела 105/2021 ФИО1 наследство не приняла.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, истцом ФИО4 нотариусу ДД.ММ.ГГГГ было подано заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Нотариус, руководствуясь положениями ст. 1161 ГК РФ, а также разъяснениями содержащиеся в п. 47 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», пришел к выводу, что ФИО10 является наследником по завещанию на все имущество ФИО23., умершей ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, выдача свидетельства о праве на наследство по закону на спорный жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями на имя истца не предоставляется возможным. Кроме того было разъяснено обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Однако, истец с указанным выводом нотариуса согласиться не может, поскольку из содержания завещания следует, что наследодателем выражена воля на передачу указанного выше жилого дома лишь ФИО1, которая наследство не приняла, в связи с чем вывод нотариуса о том, что ФИО10 является наследником по завещанию на все имущество ФИО12 3.А. не основан на нормах права, так как наследодатель не выразил свою волю в завещании о передачи спорного жилого дома, в том числе и ФИО1

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, истец ФИО4 просит суд признать за ней в порядке наследования по закону, после смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером: №, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Протокольным определением Красногвардейского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, были привлечены ФИО7, ФИО3.

Протокольным определением Красногвардейского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, из процессуального статуса третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, переведен в процессуальный статус соответчика. 

Протокольным определением Красногвардейского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

В судебное заседание, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, стороны не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

От адвоката истца ФИО4 – ФИО15 в адрес суда поступило заявление об отложении рассмотрения дела в связи с его занятостью при рассмотрении дела в Четвертом кассационном суде общей юрисдикции. 

Вопрос об отложении разбирательства дела решается по правилам статьи 169 Гражданского процессуального кодекса РФ, согласно которой отложение судебного заседания допускается, если суд признает невозможным рассмотрение дела в этом судебном заседании вследствие неявки кого-либо из участников процесса, предъявления встречного иска, необходимости представления или истребования дополнительных доказательств, привлечения к участию в деле других лиц, совершения иных процессуальных действий, возникновения технических неполадок при использовании технических средств ведения судебного заседания, в том числе систем видеоконференц-связи.

Таким образом, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворения заявления адвоката истца ФИО4 – ФИО15 об отложении рассмотрения дела, поскольку участие защитника в ином судебном процессе не является безусловным основанием для отложения рассмотрения дела. Кроме того, суд принимает во внимание принцип осуществления гражданского судопроизводства в разумный срок, который закреплен в статье 6.1 ГПК РФ, а так же исходя из сроков рассмотрения данного гражданского дела (части 1 статьи 154 ГПК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ в адрес суда от ответчика ФИО1 поступило заявление, в котором она просит дело рассмотреть в её отсутствие, возражает против удовлетворения исковых требований ФИО4 

Кроме того, ответчик ФИО1 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ возражала против удовлетворения иска, указав о том, что она знает о завещании, составленном на неё, однако к нотариусу она обратилась по истечению срока на принятия наследства, где нотариус ей устно разъяснил, что она уже не может претендовать на наследство указанное в завещании. Вместе с тем, она не знала, что для принятия наследства ей необходимо прийти к нотариусу только с паспортом. 

Ответчик ФИО7 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, возражал против удовлетворения исковых требований ФИО4, указав о том, что он досматривал мать ФИО5 до её смерти, поскольку при жизни она никому не была нужна. Кроме того, ФИО5 суду пояснил, что он проживает в спорном доме.

<

адрес> нотариального округа – ФИО2, направила в адрес суда заявление с просьбой рассмотреть дело в её отсутствие.

Информация по делу своевременно размещалась на интернет-сайте Красногвардейского районного суда Республики Крым – http:// krasnogvardeiskiy.krm@sudrf.ru.

С учетом требований ст. 167 ч. 1, 3, 4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее также – ГПК РФ), участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, полагает возможным рассматривать дело в отсутствие участников процесса.

Исследовав материалы дела, и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Так, в соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 ст. 1119 Гражданского кодекса Российской Федерации завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

Из материалов гражданского дела следует, что ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8).

Согласно договору купли-продажи дома от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 продал, а ФИО5 купила жилой дом по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес> (л.д. 9-10).

Согласно извлечению о государственной регистрации прав серии СЕВ №, собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>, является ФИО5, на основании договора купли-продажм от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11).

Согласно сведениям из ЕГРН, собствеником жилого дома по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>, является ФИО5 (л.д. 24-34).

Из материалов наследственного дела №, заведенного после смерти ФИО5, поступившего в адрес суда, следует, что ФИО5 было составлено завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, согласно которого:

- земельный участок, площадью 23901 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: сельскохозяйственное использование завещает ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а, 

<

адрес>, УССР; 

- жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером: 90:05:160402:109, находящимися по адресу: 

<

адрес>, и все иное имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось, завещает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а, 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 46).

С заявлением о принятии наследства после смерти бабушки – ФИО5, в установленный законом шестимесячный срок обратилась ФИО10 (внучка умершей), указав, что просит выдать свидетельство о праве на наследство по завещанию на её имя на наследственное имущество: земельный участок, площадью 23901 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского сельского совета. Наследниками по завещанию являются: ФИО10, дочь ФИО1 Наследниками по закону являются: дочь ФИО1, сын ФИО7, дочь ФИО4 (л.д. 44).

ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства после смерти матери – ФИО5, в установленный законом шестимесячный срок обратилась ФИО4 (дочь умершей), указав, что на день смерти наследодателя осталось наследственное имущество: жилой дом по адресу: 

<

адрес>, земельный участок, площадью № кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Настоящим заявлением наследство принимает по всем основаниям, просит выдать свидетельство о праве на наследство по закону. Вместе с тем указывает, что ей известно, что от имени её матери ФИО5 было составлено завещание ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, удостоверенное ФИО16 Наследниками по завещанию являются: внучка наследодателя ФИО10, дочь наследодателя ФИО1 Наследниками по закону являются: сын наследодателя ФИО7 (л.д. 45).

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией Петровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, судом установлено, что умершая ФИО5, была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, с ней были зарегистрированы: ФИО17 (внук), ФИО4 (дочь), ФИО7 (сын) (л.д. 57).

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, временно исполняющая обязанности нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО2, выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию ФИО10 на наследство, состоящее из права собственности на земельный участок, площадью 23901 кв.м., с кадастровым номером 90:05:161401:246, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: сельскохозяйственное использование (л.д. 57).

Согласно информации о наследственном деле, ФИО19, временно исполняющая обязанности нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО2, направила в адрес ФИО1 письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сообщает, что от имени наследодателя - Косухиной ЗоиАлексеевны, умершей ДД.ММ.ГГГГ, при жизни было составлено завещание на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского сельского совета, на имя ФИО10; на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> поляна, 

<

адрес>, и все имущество, которое на день ее смерти окажется ей принадлежащим, на имя ФИО1, в связи с чем, ФИО1 необходимо явиться в 6-ти месячный срок с момента смерти ФИО5, а именно до ДД.ММ.ГГГГ и подать заявление о принятии наследства или об отказе от наследства. Вместе с тем, указано, что если ФИО1 является наследником согласно ст. 1149 ГК РФ, ей необходимо явиться в 6-ти месячный срок с момента смерти ФИО5, а именно до ДД.ММ.ГГГГ и предоставить нотариусу документы, подтверждающие факт нетрудоспособности, и подать заявление о принятии наследства на обязательную долю в наследстве, или об отказе от обязательной доли в наследстве. (л.д. 67).

Согласно информации о наследственном деле, ФИО19, временно исполняющая обязанности нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО2, направила в адрес ФИО7 письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сообщает, что от имени наследодателя - Косухиной ЗоиАлексеевны, умершей ДД.ММ.ГГГГ, при жизни было составлено завещание на все имущество, которое на день ее смерти окажется ей принадлежащим, не в пользу ФИО7 Вместе с тем, указано, что если ФИО7 является наследником согласно ст. 1149 ГК РФ, ему необходимо явиться в 6-ти месячный срок с момента смерти ФИО5, а именно до ДД.ММ.ГГГГ и предоставить нотариусу документы, подтверждающие факт нетрудоспособности, и подать заявление о принятии наследства на обязательную долю в наследстве, или об отказе от обязательной доли в наследстве (л.д. 68).

ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом, в адрес ФИО1, было направлено письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого нотариус сообщает, что ФИО1, в срок до ДД.ММ.ГГГГ заявление в нотариальную контору от неё не поступало, в связи с чем, ею пропущен 6-ти месячный срок для подачи заявления о принятии наследства (л.д. 70). 

Вышеуказанное письмо получено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается почтовым уведомлением (л.д. 71).

Извещением о выдаче свидетельства о праве на наследство № от ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО2, сообщено ФИО4 о том, что «от имени наследодателя - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при жизни было составлено завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, заведующим сектором по вопросам предоставления муниципальных услуг Петровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым и зарегистрированное в реестре за №: 

- на земельный участок, площадью 23901 (двадцать три тысячи девятьсот один) кв.м., с кадастровым номером №, расположен по адресу: 

<

адрес>, р-н Красногвардейский, на территории Петровского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: сельскохозяйственное использование на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес> УССР;

- на жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером: №, находящийся по адресу: РФ, 

<

адрес> (тридцать семь) и все ее иное имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу:

<

адрес>.

Согласно материалам наследственного дела 105/2021 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследство не приняла.

Однако в случае, когда наследодатель завещал все имущество назначенным им наследникам, часть наследства, причитавшаяся наследнику, отказавшемуся от наследства или отпавшему по иным указанным основаниям, переходит к остальным наследникам завещанию пропорционально их наследственным долям, если только завещанием нe предусмотрено иное распределение этой части наследства (абз. 2 ч. 1 ст. 1161 ГК РФ).

При этом в п. 47 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» указано, что правило приращения наследственных долей, согласно которому доля отпавшего наследника по закону или наследникапо завещанию переходит к наследникам по закону и распределяется между ними пропорционально их наследственным долям, применяется лишь при соблюдении следующих условий:

- наследник отпал по основаниям, которые исчерпывающим образом перечислены в пункте 1 статьи 1161 ГК РФ. Смерть наследника до открытия наследства к их числу не относится;

- имеется незавещанное наследственное имущество (завещание отсутствует, или в нем содержатся распоряжения только в отношении части имущества, или завещание является недействительным, в том числе частично, и при этом завещателем не был подназначен наследник в соответствии с пунктом 2 статьи 1121 ГК РФ).

В случае, если все имущество наследодателя завещано, часть наследства, причитавшаяся наследнику, отпавшему по указанным в абзаце первом пункта 1 статьи 1161 ГК РФ основаниям, согласно абзацу второму данного пункта переходит к остальным наследникам по завещанию пропорционально их наследственным долям (если завещателем не предусмотрено иное распределение этой части наследства).

Таким образом, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является наследником по завещанию, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, заведующим сектором по вопросам предоставления муниципальных услугПетровского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым и зарегистрированном в реестре за №, на все имущество ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеизложенного, выдача свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером: 90:05:160402:109, находящийся по адресу: РФ, 

<

адрес> (тридцать семь) на Ваше имя не представляется возможной.

Дополнительно сообщаю, что согласно статье 3 Гражданского процессуального кодекса Российской заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.» (л.д. 88).

Согласно ч. 1 ст. 1161 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

Однако в случае, когда наследодатель завещал все имущество назначенным им наследникам, часть наследства, причитавшаяся наследнику, отказавшемуся от наследства или отпавшему по иным указанным основаниям, переходит к остальным наследникам по завещанию пропорционально их наследственным долям, если только завещанием не предусмотрено иное распределение этой части наследства.

В силу п. 47 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" правило приращения наследственных долей, согласно которому доля отпавшего наследника по закону или наследника по завещанию переходит к наследникам по закону и распределяется между ними пропорционально их наследственным долям, применяется лишь при соблюдении следующих условий:

- наследник отпал по основаниям, которые исчерпывающим образом перечислены в пункте 1 статьи 1161 ГК РФ. Смерть наследника до открытия наследства к их числу не относится;

- имеется незавещанное наследственное имущество (завещание отсутствует, или в нем содержатся распоряжения только в отношении части имущества, или завещание является недействительным, в том числе частично, и при этом завещателем не был подназначен наследник в соответствии с пунктом 2 статьи 1121 ГК РФ).

В случае, если все имущество наследодателя завещано, часть наследства, причитавшаяся наследнику, отпавшему по указанным в абзаце первом пункта 1 статьи 1161 ГК РФ основаниям, согласно абзацу второму данного пункта переходит к остальным наследникам по завещанию пропорционально их наследственным долям (если завещателем не предусмотрено иное распределение этой части наследства).

В соответствии с указанным правовым регулированием, исходя из предмета и оснований исковых требований, обстоятельством, имеющим значение для дела, является установление воли наследодателя.

Как уже установлено, наследодателем ФИО5 составлено завещание, в соответствии с которым она завещала земельный участок, площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Петровского сельского совета, ФИО10, а жилой дом с соответствующими строениями и сооружениями, с кадастровым номером: № находящимися по адресу: 

<

адрес>, и все иное имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось, ФИО1

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом, в адрес ФИО1, было направлено письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого нотариус сообщает, что ФИО1, в срок до ДД.ММ.ГГГГ заявление в нотариальную контору от неё не поступало, в связи с чем, ею пропущен 6-ти месячный срок для подачи заявления о принятии наследства.

Кроме того, из наследственного дела усматривается, что наследниками по закону являются: ФИО4 (дочь), ФИО7 (сын) и ФИО1 (дочь), а по завещанию: ФИО10 (внучка) и ФИО1 (дочь).

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Поскольку наследование открывшегося после смерти ФИО5 имущества осуществляется по завещанию, то наследники по закону к наследованию не призываются, в связи с чем, они не могу принять наследство и фактически.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (пункт 1 статьи 1154 ГК РФ). Исходя из положений статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято как путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), так и путем осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. В силу пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно пункту 1 статьи 1159 ГК РФ отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

Поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 не отстранена от наследования, при этом она не отказывалась от наследства, оставленного ей по завещанию ФИО5, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных требований.

Кроме того, поскольку ФИО1 наследство не принято, имущество, причитающееся ей по завещанию, подлежало переходу ФИО20 как второму наследнику по завещанию, поскольку иного распределения этой части наследства завещанием предусмотрено не было.

Согласно ст. 59 ГПК РФ, суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. Согласно ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Доводы истца о том, что наследство в виде указанного выше жилого дома в установленном законом порядке и с соблюдением срока на принятие наследства было ею принято, поскольку она вступила во владение и в управление наследственным имуществом, не подтверждены материалами дела, а кроме того, ответчик ФИО7 в судебном заседании пояснил, что он проживает в спорном доме.

Руководствуясь приведенными выше нормами права и разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации, оценив представленные по делу доказательства в совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд первой инстанции приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований ФИО4 в полном объеме, учитывая, наличие наследников по завещанию и по закону.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд, -

р е ш и л:

отказать в удовлетворении исковых требований ФИО4 к ФИО1, ФИО10, ФИО7, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа – ФИО2, ФИО3, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права собственности в порядке наследования

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья Р.И. Тетков

Решение изготовлено в окончательной форме 19 декабря 2023 года.